²³ Già' HUGUTIO, *Summa Decretorum*, Munchen, BaySB, Clm 10247, 173vb, Gl. *Oportebit absolvere ad Quicumque suffragio: Licet stipulatio non intervenerit obligatur enim nuda promissione saltem et si non civiliter unde tenetur ad promissum persolvendum, arg. hic et infra qu. 5. quia (XII. q.5. c.3) et XVII qu. 1 c.1 et XXVII qu. 1 c. 2 – peccaret enim quis nisi nudum pactum observaret honestum tamen – licet nulla sollempnitas intervenerit. Nota quoad observantiam Deus nullam differentiam vult esse inter simplicem promissionem et iuramentum vel aliter firmatam promissionem ut XXII q. 1 habemus (c. 12) et q. 5 juramenti (c. 12). Sive ergo interveniat stipulatio sive non, promissor non excusatur a peccato nisi adimpleat promissum, si potest. Et est argumentum contra episcopos qui beneficia pro- mittunt quibusdam clericis et postea conferunt illa aliis. Sed numquid de tali nuda pro- missione potest clericus conqueri episcopo? Et dic quod sic nisi forte notetur ambitionis. Sed quam actionem proponet cum ex nudo pacto non oriatur actio? Sed non exigitur ut semper proponatur actio sed simpliciter proponatur factum et postuletur officium iudicis ut ille cogat adsolvendum promissum.*

²⁴ *istud non est pactum nudum sed vestitum robore canonicae sanctionis. tu canistas addis ad vestimenta pactorum quod appellatur vestimentum roboris* (BALDO DEGLI UBALDI, comm ad X. I. 35.1, cap. *Antigonus*, In decretalium volumen commentaria, Venetiis, 1595 [rist. anast. 1971], n. 7, 134).

actionem producant pacta vestita, exceptionem tamen producant quae nuda sunt [...]

rifacendosi a Baldo per le motivazioni.

La *ratio* – per riportare l’opinione del grande commentatore trecentesco – risiede nel fatto che

hic quia in pactis nudis versatur factum nudum, et sine solemnitate iuris, et ideo ius, ut civilis obligatio et actio quae oriuntur ex concursu solemnitatum non nascuntur; naturalis autem obligatio nascitur, et inde exceptio quae sola nititur aequitate [...] et est ratio quia naturalis obligatio pendet a facto et consensu ergo cessante solemnitate iuris eiusdem iuris remedium cessat [...]²⁵

Ma, nel complesso, si tratta di velleitari tentativi di ammodernamento, che tradiscono forti legami con il passato, ancora assai saldi.

Nel Quattrocento, invece, si colgono i primi sintomi di aggiornamento degli strumenti ermeneutici da parte di alcuni giuristi particolarmente impegnati nel tradurre in un sapere positivo le grandi trasformazioni socio-economiche che andavano profilandosi.